
C Gobernación de 

are 
“NiT:892099216-6. 

E. RESOLUCIÓN No. 392 9 18 1 0CT 20% 

“Por la cual se fija el Calendario Académico A para el año 2025, para los establecimientos 
educativos oficiales que imparten educación formal en los niveles de preescolar, básica y 
media o de educación para adultos de los municipios no certificados del Departamento de 

Casanare” 

¡a 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE CASANARE 
En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en las Leyes 115 de 1994 y 715 de 2001, el 
Decreto Nacional 1075 de 2015, la Circular MEN 035 de 2020 y el Decreto Departamental 084 de 2014, y 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con la Ley 115 de 1994, “Por la cual se expide la Ley General de Educación”, 

corresponde a las Secretarías Departamentales de Educación, organizar el servicio educativo estatal, de 

acuerdo con las prescripciones legales y reglamentarias sobre la materia, norma que señala en su Artículo 
86, que los educandos tienen derecho a un año lectivo que comprenderá (40) semanas efectivas de trabajo 

académico. 

Que la Ley 715 del 21 de diciembre de 2001, “Porla cual se dictan normas orgánicas en materia de recursos 
y competencias de conformidad con los artículos 151, 288, 356 y 357 (Acto Legislativo 01 de 2001) de la 
Constitución Política y se dictan otras disposiciones para organizar la prestación de los servicios de 

educación y salud, entre otros”, dispone en su artículo 6, numeral 6.2.1. que corresponde a las entidades 
territoriales certificadas en educación: dirigir, planificar y prestar el servicio educativo en los niveles de 
preescolar, básica, media en sus distintas modalidades, en condiciones de equidad, eficiencia, y calidad 
en los términos definidos en la ley. 

Que el Decreto 1075 de 2015 "Por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector 
Educación”. establece en su Artículo 2.3.3.1.11.1: Incorporación del receso estudiantil. Los 
establecimientos de educación básica y media incorporarán en su calendario académico cinco (5) días de 
receso estudiantil en la semana inmediatamente anterior al día feriado en que se conmemora el 
Descubrimiento de América. Esta semana de receso estudiantil no modifica el tiempo clase que deben 

dedicar los establecimientos educativos al desarrollo de las áreas obligatorias y fundamentales 

establecidas en la 115 de 1994 y en su reglamentación. 

Que el Artículo 2.4.3.4.1. del Decreto 1075 del 2015 señala que: “las entidades territoriales certificadas 
expedirán cada año y por una sola vez, el calendario académico para todos los establecimientos educativos 

estatales de su jurisdicción, que determine las fechas precisas de iniciación y finalización de las siguientes 
actividades: 

1. Para docentes y directivos docentes, 40 semanas de trabajo académico con estudiantes, 

distribuido en dos períodos semestrales, 5 semanas de actividades de desarrollo institucional y 7 
semanas de vacaciones. 

2. Para estudiantes, 40 semanas de trabajo académico y 12 semanas de receso estudiantil. 

- vL 

MA de Educación de Casanare Carrera 20 $ 8 - 02 Tel. 6336339, CAD Piso 2, Yopal, Casanare y 
Web: http//www.sedcasanare.gov.co — Email: inspeccionyvigilanciadsedcasanare.gqov.co- educacion sedcasanare. gov. 



G Gobernación de 

are 

resoLución No. B293 . 31001 20% 

“Por la cual se fija el Calendario Académico A para el año 2025, para los establecimientos 

educativos oficiales que imparten educación formal en los niveles de preescolar, básica y 
media o de educación para adultos de los municipios no certificados del Departamento de 

Casanare” 
Que el Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.3.4.2. establece: Modificación del calendario académico 

o de la jornada escolar. “La competencia para modificar el calendario académico es del Gobierno Nacional, 

los ajustes del calendario deberán ser solicitados previamente por la autoridad competente de la respectiva 

entidad certificada mediante petición debidamente motivada, salvo cuando sobrevengan hechos que 

alteren el orden público, en cuyo caso la autoridad competente de la entidad territorial certificada podrá 
realizar los ajustes del calendario académico que sean necesarios. 

Que las autoridades territoriales, los consejos directivos, los rectores o directores de los establecimientos 
educativos no son competentes para autorizar variaciones en la distribución de los días fijados para el 

cumplimiento del calendario académico y la jornada escolar, ni para autorizar la reposición de clases por 

días no trabajados por cese de actividades académicas”. 

Que el Ministerio de Educación Nacional expidió desde el 18 de junio de 2004, la Resolución 1730 “Por la 
cual se reglamentan la jornada única y la intensidad horaria anual de los establecimientos educativos de 

carácter no oficial” 

Que las entidades territoriales certificadas, en virtud del artículo 2.4.3.4.1 del Decreto 1075 de 2015, como 
responsables de la planeación, organización y prestación del servicio educativo, atendiendo las 
condiciones económicas regionales, las tradiciones de las instituciones educativas y de acuerdo con los 

criterios dispuestos en la norma; tienen la competencia exclusiva para expedir cada año y por una sola vez 
el calendario académico para todos los establecimientos educativos estatales de su jurisdicción. 

Que la Procuraduría General de la Nación, mediante Circular No. 16 del 10 de agosto del 2012, exhortó a 
las autoridades del nivel territorial, a los Consejos Directivos, rectores y directivos de establecimientos 

educativos, para que, en su calidad de garantes del servicio educativo, den estricto cumplimiento de la 

normatividad vigente. 

Que el Viceministerio de Educación Nacional profirió la Circular 035 del 7 de octubre de 2024, referente a 

orientaciones para la elaboración del calendario académico vigencia 2025, la cual expresa en su numeral 

2, literal a, que los establecimientos educativos que funcionen en calendario A, deben expedir el acto que 

fija dicho calendario antes del 01 de noviembre de 2024. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: Fijar el Calendario Académico A, para los establecimientos educativos oficiales, que 
funcionan en los municipios no certificados del departamento de Casanare para el año lectivo 2025. 

¿Dl — ) 
e de Educación de Casanare Carrera 20 $t 8 - 02 Tel. 6336339, CAD Piso 2, Yopa!, Casanare 

Web: Http//www.sedcasanare.gov.co — Email: inspeccionyvigilancia(dsedcasanare. gov.co- educacion) sedcasanare. gov. c; 



C Gobernación de 

are 
NIT:892099216-6 

| T £ 
RESOLUCIÓN No. 9 2 93 31001 20% 

“Por la cual se fija el Calendario Académico A para el año 2025, para los establecimientos 
educativos oficiales que imparten educación formal en los niveles de preescolar, básica y 

media o de educación para adultos de los municipios no certificados del Departamento de 

Casanare” 
ARTÍCULO 2: Determinar como fecha de iniciación del año lectivo 2025, para el departamento de Casanare 
en los municipios no certificados, el 13 de enero del año 2025. El calendario académico tendrá cuarenta 

(40) semanas de trabajo académico con estudiantes, distribuidos en 4 periodos, de la siguiente manera: 

(40) Semanas Lectivas o de trabajo académico: tabla por semestre 2025 

Primer Periodo 27 de enero del 2025 al 13 de abril 2025 11 Semanas 

Semestral 

21 de abril 2025 al 22 de junio 2025 9 semanas 

Segundo Periodo 7 de julio 2025 al 5 de octubre 2025 13 semanas 

Semestral 

13 de octubre 2025 al 30 de noviembre 2025 ' 7 semanas 

TOTAL SEMANAS 40 SEMANAS 

PARÁGRAFO 1: Para el desarrollo de las cuarenta (40) semanas lectivas de trabajo académico con los 

estudiantes, el rector o director rural del establecimiento educativo fijará el horario de cada docente, 
distribuido para cada día de la semana, discriminando el tiempo dedicado al cumplimiento de la asignación 

académica, a las actividades curriculares complementarias y a la orientación de estudiantes. Este horario 
debe publicarse en lugar visible y comunicarse a los padres de familia una vez al semestre. 

PARÁGRAFO 2: Los establecimientos educativos privados con Calendario A, legalmente autorizados para 

impartir educación formal en cualquiera de sus ciclos y niveles, deberán adoptar las medidas 

administrativas necesarias para organizar calendarios académicos que den cumplimiento al artículo 86 de 
la Ley 115 de 1994, la Resolución 1730 de 2004 y la Directiva Ministerial 15 de agosto 21 de 2009. Dicho 
calendario comprenderá periodos anuales de (40) semanas o semestrales de 20 semanas de duración 
mínima; 800 horas en educación preescolar, 1.000 horas en básica primaria y 1.200 horas en básica 

secundaria y educación media. 

ARTICULO 3: ACTIVIDADES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL. El Artículo 2.4.3.2.4 del Decreto 1075 

de 2015 define este así: “Es el tiempo dedicado por los directivos docentes y los docentes a la formulación, 

desarrollo, evaluación, revisión o ajustes del proyecto educativo institucional; a la elaboración, seguimiento 
y evaluación del plan de estudios; a la investigación y actualización pedagógica; a la evaluación institucional 
anual; y a otras actividades de coordinación con organismos o instituciones que incidan directa e 

indirectamente en la prestación del servicio educativo”. 

Estas actividades deberán realizarse durante cinco (5) semanas del calendario académico y serán distintas 
a las cuarenta (40) semanas lectivas de trabajo académico con los estudiantes, establecidos en el 

calendario. 

4, al 
Secretaría de Educación de Casanare Carrera 20 1t 8 - 02 Tel. 6336339, CAD Piso 2, Yopal, Casanare SET 

Wéb: http//www.sedcasanare.gov.co — Email: inspeccionyvigilancia(dsedcasanare.gov.co- educacion(Asedcasanare.gov.cg 



Gobernación de 

Casanare 
NiT:892090216-6 

39293 a 1001 20% 

“Por la cual se fija el Calendario Académico A para el año 2025, para los establecimientos 
educativos oficiales que imparten educación formal en los niveles de preescolar, básica y 
media o de educación para adultos de los municipios no certificados del Departamento de 

Casanare” 
Para el desarrollo de estas actividades, el rector o director adoptará o definirá un plan de trabajo para los 
directivos docentes y docentes del establecimiento educativo, durante toda la jornada laboral. 

RESOLUCIÓN No. 

(5) Semanas de Desarrollo Institucional: 

Primera Semana: —13a 19 de enero 2025 

Segunda Semana: 20 a 26 de enero 2025 

Tercera Semana: —14a 20 de abril 2025 (Semana Santa) 
Cuarta Semana: 06 al 12 de octubre de 2025 

Quinta Semana: 01 a 7 de diciembre 2025 

PARÁGRAFO: La Secretaría de Educación de Casanare expedirá directrices a los establecimientos 
educativos de acuerdo al seguimiento de los planes de mejoramiento institucional realizado en la vigencia 

anterior para que sean incluidas en el plan de trabajo específico que elaborará el rector o director rural. 

Estas actividades que deberán realizar docentes y directivos docentes, serán entregadas previamente a la 
Secretaria de Educación para consolidar un informe departamental. 

ARTÍCULO 4: Receso Estudiantil. En los establecimientos educativos oficiales los estudiantes disfrutaran 

de doce (12) semanas de receso estudiantil, distribuidas de la siguiente manera: 

(12) Semanas Receso Estudiantil. 

Dos (2) semanas: 13 a 26 de enero de 2025 
Una (1) semana: 14 a 20 de abril de 2025 (Semana Santa) 
Dos (2) semanas: 23 de junio a 06 julio de 2025 

Una (1) semana: Ba 12 de octubre 2025 

Seis (6) semanas: 01 de diciembre de 2025 a 11 de enero 2026. 

ARTÍCULO 5: VACACIONES DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES OFICIALES. De conformidad con 
lo consagrado en el Artículo 2.4.3.4.1 del Decreto 1075 de 2015 los docentes y directivos docentes oficiales 
disfrutaran de siete (7) semanas calendario de vacaciones distribuidas durante el año así: 

(7) Semanas Vacaciones Docentes y Directivos Docente 

Dos (2) Semanas: 23 de junio a 06 de julio 2025 

Cinco (5) Semanas: 08 de diciembre 2025 a 11 de enero 2026 

PARÁGRAFO: Para efectos de parametrización y creación de variables de periodos vacacionales en el 
sistema de información integrado — Humano, el calendario académico iniciará el 13 de enero de 2025 y 
finalizará el 07 de diciembre de 2025. 

ARTICULO 6: ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS PRIVADOS. Los establecimientos educativos 
a cares A, legalmente autorizados para prestar el servicio educativo en la educación formal 

“Secretaría de Educación de Casanare Carrera 20% 8 - 02 Tel. 6336339, CAD Piso 2, Yopal, Casanare 

Web: http/www.sedcasanare.gov.co — Email: inspeccionyvigilancialdsedcasanare.gov.co- educacion sedcasanare.gov.co 



C Gobernación de 

are 
NI1:892099216-6 

resoLUCIóN No. Y 2 93 9 1001 20% 

“Por la cual se fija el Calendario Académico A para el año 2025, para los establecimientos 
educativos oficiales que imparten educación formal en los niveles de preescolar, básica y 
media o de educación para adultos de los municipios no certificados del Departamento de 

Casanare” 
y en cualquiera de los ciclos y niveles, deberán adoptar las medidas administrativas necesarias para 

organizar el respectivo calendario académico que dan cumplimiento al art. 86 de la Ley 115 de 1994 y el 
art, 2.4.3.4.1 del Decreto único Reglamentario del Sector Educación 1075 del 2015. 

PARAGRAFO: Los rectores y Directores de los establecimientos educativos de carácter privado, deberán 

presentar el calendario académico institucional adoptado para el año lectivo 2025 a inspección y vigilancia 
de la Secretaría de Educación de Casanare, antes del 1 de noviembre del 2024. 

ARTÍCULO 7: CALENDARIO ACADÉMICO INSTITUCIONAL. El rector o director rural en desarrollo de las 
disposiciones nacionales vigentes y del presente calendario académico A, será el responsable de organizar 

el calendario de la institución educativa, el cual deberá contener las principales actividades que permitan 

dar cumplimiento al plan operativo anual-POA vigencia 2025 de acuerdo con el proyecto educativo 

institucional y lo estipulado en el Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.3.3.1.4.2. el cual describe: 
“Adopción del proyecto educativo institucional. Cada establecimiento educativo goza de autonomía para 

formular, adoptar y poner en práctica su propio proyecto educativo institucional sin más limitaciones que 

las definidas por la ley” y en el Artículo 2.3.3.1.4.3. del Decreto 1075 de 2015: “Obligatoriedad del proyecto 
educativo institucional. Todas las instituciones educativas oficiales y privadas deben registrar en las 
Secretarías de Educación de las Entidades Territoriales Certificadas en Educación, los avances logrados 

en la construcción participativa del proyecto educativo institucional. Una vez registrados, las instituciones 
presentarán informes periódicos sobre los ajustes y avances obtenidos, según fechas establecidas por la 
Secretaría de Educación correspondiente. Las Instituciones Educativas que no procedieren así, se harán 

acreedoras a las sanciones establecidas en las normas vigentes. 

PARÁGRAFO: El rector o director rural no podrá programar dentro de las semanas destinadas a desarrollo 
curricular actividades específicas de recuperación que afecten la permanencia de todos los estudiantes. 

ARTÍCULO 8: DISTRIBUCIÓN DE TIEMPOS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA. El rector o director rural 
por medio de resolución, señalará el tiempo semanal que dedicará cada docente al cumplimiento de la 
asignación académica, teniendo en cuenta lo establecido el artículo 2.4.3.3.3 del Decreto 1075 de 2015, 
que indica: “Los directivos docentes y los docentes de los establecimientos educativos estatales deberán 

dedicar todo el tiempo de su jornada laboral al desarrollo de las funciones propias de sus cargos con una 
dedicación mínima de ocho (8) horas diarias. 

El tiempo que dedicarán los docentes al cumplimiento de su asignación académica y a la ejecución de 
actividades curriculares complementarias en el establecimiento educativo será como mínimo de seis (6) 

horas diarias, las cuales serán distribuidas por el rector o director de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 2.4.3.2.3 del Decreto 1075 de 2015. Para completar el tiempo restante de la jornada laboral, los 
docentes realizarán fuera o dentro del establecimiento educativo actividades propias de su cargo, indicadas 
en el artículo 2.4.3.3.1.del decreto aquí mencionado como actividades curriculares complementarias. 

PARÁGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el parágrafo 4 del artículo Y de la Ley 715 de 2001, los 

directivos docentes, rectores y coordinadores, de los establecimientos educativos, distribuirán su 
permanencia en las jornadas o plantas físicas a su cargo, de tal manera que dediquen como mínimo ocho 

(8 diarias al cumplimiento de sus funciones en el establecimiento educativo. 
- Secretaría de Educación de Casanare Carrera 20 H* 8 - 02 Tel. 6336339, CAD Piso 2, Yopal, Casanare E 

2) Web: http//www.sedcasanare.gov.co — Email: inspeccionyvigilancia(dDsedcasanare.gov.co- educacion) sedcasanare.gov.c 



C Gobernación de 

are 

RESOLUCIÓN No. 32 93 3 1 001 202 

“Por la cual se fija el Calendario Académico A para el año 2025, para los establecimientos 

educativos oficiales que imparten educación formal en los niveles de preescolar, básica y 
media o de educación para adultos de los municipios no certificados del Departamento de 

k Casanare” 
ARTICULO 9: Competencias de la Secretaria de Educación de Casanare. Establecer como 

responsabilidades de la Secretaria de Educación con relación al calendario académico las siguientes: 

a) Fijar cada año el calendario académico en el marco de la normatividad vigente. 
b) Ejercer la inspección y vigilancia para garantizar que los establecimientos educativos cumplan las 

disposiciones establecidas en la presente Resolución. 
c) Establecer mecanismos o estrategias que garanticen una amplia difusión del calendario 

académico. 

d) Solicitar a los directivos docentes de los establecimientos educativos oficiales informes periódicos 
sobre el cumplimiento del calendario académico. 

ARTÍCULO 10: Normas para el ofrecimiento de la educación para adultos. Los establecimientos educativos 

que ofrecen educación para adultos, organizaran su calendario académico de acuerdo con lo planteado en 

su Proyecto Educativo Institucional-PEl, con lo dispuesto en la presente Resolución y en todo caso 

respetando los lineamientos establecidos en el Artículo 2.3.3.5.3.1.1 del Decreto 1075 de 2015. 

ARTÍCULO 11: Proceso de Matrícula, Actividades Interinstitucionales y Planes Especiales de Apoyo: 
Mediante el proceso de matrícula se debe garantizar el acceso y permanencia de los estudiantes a la 

educación y la eficiente organización del servicio educativo. 

Las actividades interinstitucionales que los establecimientos educativos desarrollan con entidades de 
Estado, deben incluirse en el Proyecto Educativo Institucional-PEl; para el desarrollo de las mismas no se 
podrán programar semanas específicas que afecten el normal desarrollo de las actividades académicas y 
la permanencia de todos los estudiantes en la institución durante un mínimo de cuarenta (40) semanas 
lectivas anuales. 

Las actividades grupales o individuales que organicen los establecimientos educativos para estudiantes 

que requieran apoyo especial para superar las insuficiencias en la consecución de logros educativos es un 
componente esencial de las actividades pedagógicas ordinarias. Por lo tanto, no se podrán programar 

semanas específicas que afecten la permanencia de todos los estudiantes en el establecimiento. 

PARAGRAFO: Para el cumplimiento de lo estipulado en el numeral 3” del Artículo 2.3.3.3.3.3 del Decreto 
1075 de 2015, los Consejo Directivos y Consejos Académicos de todos los establecimientos educativos, 
garantizarán en la programación anual “las estrategias pedagógicas para apoyar a los estudiantes que 
presenten debilidades y desempeños superiores en su proceso formativo” 

ARTÍCULO 12: Modificación del calendario académico o de la jornada escolar. De conformidad con el 
Decreto 1075 de 2015 en su Artículo 2.4.3.4.2, la competencia para modificar el calendario académico es 

del Gobierno Nacional, los ajustes deberán ser solicitados previamente por la autoridad competente de la 

respectiva entidad certificada mediante petición debidamente motivada, salvo cuando sobrevengan hechos 

que alteren el orden público, en cuyo caso la autoridad competente de la entidad territorial certificada podrá 

realizar los ajustes del calendario académico que sean necesarios. 

AH 
7 Secretaría de Educación de Casanare Carrera 20 $t 8 - 02 Tel. 6336339, CAD Piso 2, Yopal, Casanare 

Web: http//www.sedcasanare.gov.co — Email: inspeccionyvigilancia(dsedcasanare.gov.co- educacionOsedcasanare.gov.co 
E 



Gobernación de Casanare NIT:892099218-6 
3 1 061 202% 

ResoLucióN No. 9293 

“Por la cual se fija el Calendario Académico A para el año 2025, para los establecimientos 
educativos oficiales que imparten educación formal en los niveles de preescolar, básica y 
media o de educación para adultos de los municipios no certificados del Departamento de 

Casanare” 
Por lo anterior, las autoridades territoriales, los consejos directivos, los rectores o directores de los 
establecimientos educativos no son competentes para autorizar variaciones en la distribución de los días 
fijados para el cumplimiento del calendario académico y la jornada escolar, ni para autorizar la reposición 
de clases por días no trabajados por cese de actividades académicas. 

ARTICULO 13: El Rector o Director del establecimiento educativo es el responsable del cumplimiento de 
las disposiciones del Decreto 1075 del 2015 y del presente Calendario Académico. 

ARTÍCULO 14: La Secretaría de Educación de Casanare adelantará el proceso de seguimiento y 
verificación del cumplimiento del Calendario Académico a través de las Direcciones de Calidad, Cobertura, 
Administrativa y el control por parte del Grupo de Trabajo de Inspección y Vigilancia, acorde al Reglamento 
Territorial de la entidad. 

ARTICULO 15: Que de acuerdo al Artículo 137 de la Ley 1437 de 2011, todo acto administrativo es anulable 

cuando “...hayan sido expedidos con infracción de las normas en que deberían fundarse...” 

ARTÍCULO 16: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición y publicación. 

COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Oo
 

774 
ARA

 

cb | 
EGO FERNANDO ARDILA PLAZAS 

Secretario de Educación [de Casanare 31 061 2004 

C 
Vo.Bo.: Diego Alexander VES, Bejarano, Director Técnico de Calidad 

e 

E 

GF LARA A 
ENE ACAÑ6Nso Án gel, Profesional Especializado 

7 ¿, 5 

ys 
Secretaría de Educación de Casanare Carrera 20 $* 8 - 02 Tel. 6336339, CAD Piso 2, Yopal, Casanare 

Web: http//www.sedcasanare.gov.co — Email: inspeccionyvigilanciadDsedcasanare.gov.co- educacion) sedcasanare.gov.e 



Educación 

CIRCULAR No.0.35 

DE: Viceministra de Educación Preescolar, Básica y Media 

PARA: Gobernadores, Alcaldes y Secretarios de Educación de Entidades 
Territoriales Certificadas en Educación 

ASUNTO: Orientaciones para la Elaboración del Calendario Académico vigencia 2025 

FECHA: 07 de octubre de 2024 . 

El Ministerio de Educación Nacional, en desarrollo sus competencias legales, en especial 
las consagradas en el numeral 2 del artículo 148 de la Ley 115 de 1994 “por la cual se 
expide la ley general de educación”, el numeral 5.11. del artículo 5 de la Ley 715 de 2001 y 
el artículo 2.4,3.4.1. del Decreto 1075 de 2015 - Único Reglamentario del Sector Educación, 
emite la presente circular con el objeto de impartir orientaciones generales e la adopción 
del calendario académico para la vigencia 2025. 

A. ADOPCIÓN INICIAL DEL CALENDARIO. 

Las Entidades Territoriales Certificadas, como responsables de la planeación, organización 
y prestación del servicio educativo, en virtud de lo dispuesto en el artículo 2.4,3.4.1. del 
Decreto 1075 de 2015, y atendiendo las condiciones económicas regionales, así como las 
tradiciones de las instituciones educativas; tienen la competencia exclusiva para expedir 
cada año y por una sola vez el calendario académico para todos los establecimientos 
educativos estatales de su jurisdicción, para lo cual, tendrán en cuenta: 

1. El artículo 86 de la Ley 115 de 1994, que hace referencia a la Flexibilidad del calendario 
académico, establece que “Los calendarios académicos tendrán la flexibilidad necesaria 
para adaptarse a las condiciones económicas regionales y a las tradiciones de las 
instituciones educativas. El calendario académico en la educación básica secundaria y 
media se organizará por períodos anuales de 40 semanas de duración mínima o 
semestrales de 20 semanas mínimo. ; 
La educación básica (primaria y secundaria) y media comprende un mínimo de horas 
efectivas de clase al año, según el reglamento que expida el Ministerio de Educación 
Nacional (...)”. 

2. El calendario académico debe expedirse en los siguientes plazos: 

a. Antes del primero (1%) de noviembre de 2024 para el calendario académico de 
la vigencia 2025 de los establecimientos educativos que funcionan en calendario 
A. Ae 

Ministerio de Educación Nacional 

Dirección: Calle 43 No. 57 - 14, CAN. Bogotá, Colombia 

Conmutador: (601) 22 22800 : 

Línea gratuita fuera de Bogotá: 018000 - 910122



Circular 035 del 7 de octubre del 2024 

Edu u cación 

b. Antes del primero (1%) de julio de 2024 para el calendario académico de las 
vigencias 2024-2025 de los establecimientos educativos que funcionan en 
calendario B. 

3. El calendario académico debe determinar las fechas precisas de iniciación y finalización 
de las semanas de trabajo académico, desarrollo institucional, receso escolar y 
vacaciones de docentes, directivos docentes, y estudiantes, en los siguientes términos: 

a. Para docentes y directivos docentes: 

í. Cuarenta (40) semanas de trabajo académico con estudiantes, distribuido 
en dos (2) periodos semestrales. 

li. Cinco (5) semanas de actividades de desarrollo institucional que serán 
distintas a las semanas lectivas de trabajo académico con los estudiantes. 
Una (1) de estas semanas debe corresponder a la semana del mes de 
octubre en la que los estudiantes gozan del receso estudiantil, de 
conformidad con lo ordenado por el artículo 2.3.3,1.11.3. del Decreto 1075 
de 2015. 

li. Siete (7) semanas de vacaciones. 

b, Para estudiantes: 

i. Cuarenta (40) semanas de trabajo académico, distribuido en dos (2) 
periodos semestrales. 

li. Doce (12) semanas de receso estudiantil. Una de estas semanas debe 
corresponder a la semana de receso escolar del mes de octubre conforme 

lo establecido por los artículos 2.3.3.1.11.1. y 2.3.3. 1. 11.2. del Decreto 1075 
de 2015. 

En este sentido, podrán ser exceptuados de esta semana de receso 
estudiantil los establecimientos educativos estatales que cuentan con 
internados para estudiantes de las regiones rurales, quienes continuarán 
organizando el calendario académico de acuerdo con sus condiciones 
locales. 

4. La fecha de inicio del calendario académico de la vigencia 2025, debe ser consecutiva 
a la fecha de terminación del calendario académico 2024, bajo el entendido que el año 
académico contempla 52 semanas calendario. E 

5. El concepto de “Semana” al que hace referencia el artículo 2.4.3.4.1. del Decreto 1075 
de 2015, relacionado con el calendario académico, corresponde a la serie de siete días 

naturales consecutivos, de lunes a domingo. Por lo tanto, el trabajo académico, las 
semanas de desarrollo institucional, las vacaciones y el receso estudiantil, deben 

Ministerio de Educación Nacional 

Dirección: Calle 43 No. 57 - 14. CAN. Bogotá, Colombia 

Conmutador: (601) 22 22800 
Línea gratuita fuera de Bogotá: 018000 - 910122



NS 

Educación 
Circular 035 del 7 de octubre del 2024 

planearse y fijarse en “Semanas” como textualmente lo indica la norma mencionada y 
no de manera fraccionada, esto es, en días pertenecientes a diferentes semanas. 

Es necesario que en la resolución que se expida indicando las fechas para el calendario 
académico de la vigencia 2025, se utilicen los siguientes términos del calendario 
académico, tal como lo establece el artículo 2,4.3.4.1. del Decreto 1075 del 2015: 
Calendario académico, Semanas Lectivas o de Trabajo Académico, Semanas de 
Desarrollo Institucional, Vacaciones Docentes y de Directivos Docentes y Receso 
Estudiantil. 

El acto administrativo que expedirá cada Entidad Territorial Certificada en Educación 
únicamente debe considerar lo correspondiente a calendario académico, por lo tanto, 
no es posible incluir otros aspectos que no correspondan a su definición. 

Las Entidades Territoriales Certificadas en Educación que vayan a emitir calendarios 
académicos diferenciales para los grupos étnicos, deberán atender lo establecido en el 
artículo 2.3.3.5.4.4.1. del Decreto 1075 de 2015, el cual dispone que “De conformidad 

con los artículos 55 y 86 de la Ley 115 de 1994, los proyectos educativos institucionales 
de los establecimientos educativos para los grupos étnicos definirán los calendarios 
académicos de acuerdo con las formas propias de trabajo, los calendarios ecológicos, 
las concepciones particulares de tiempo y espacio y las condiciones geográficas y 
climáticas respectivas. Estos calendarios deberán cumplir con las semanas lectivas, las 

horas efectivas de actividad pedagógica y actividades lúdicas, culturales y sociales de 
contenido educativo, señaladas en el Decreto 1860 de 1994, en la manera en que queda 
compilado en el presente Decreto”. 

El Ministerio de Educación Nacional no tiene competencia para aprobar o dar aval al 
calendario académico inicial establecido por la entidad territorial; sin embargo, las 
Entidades Territoriales Certificadas en Educación deberán remitir el acto administrativo 
de adopción del calendario académico a la Subdirección de Fomento de Competencias 
del Ministerio de Educación Nacional después de su publicación, a través del Sistema 
de Gestión de Documento Electrónico de Archivo (SGDEA). 

MODIFICACIÓN DE CALENDARIOS ACADÉMICOS 

Para la modificación del calendario académico adoptado por las Entidades Territoriales 
Certificadas en Educación, se tendrá en cuenta lo establecido en el artículo 2.4.3,4.2, del 
Decreto 1075 de 2015 y los siguientes criterios: 

1. La competencia para modificar el calendario académico corresponde al Gobierno 
Nacional; por tanto, los ajustes que se deban realizar al calendario deberán ser 
solicitados previamente por la autoridad competente de la respectiva Entidad Territorial 
Certificada en Educación mediante una petición escrita debidamente motivada a la 
Subdirección de Fomento de Competencias del Ministerio de Educación Nacional. 
Excepcionalmente, la Entidad Territorial Certificada podrá realizar los ajustes del 

Ministerio de Educación Nacional 

Dirección: Calle 43 No. 57 - 14, CAN. Bogotá, Colombia 

Conmutador: (601) 22 22800 

Línea gratuita fuera de Bogotá: 018000 - 910122



SR Circular 035 del 7 de octubre del 2024 
. y 

Educación 

calendario académico que sean necesarios cuando sobrevengan hechos que alteren 

el orden público en su jurisdicción. 

Es preciso recordar que las autoridades territoriales, los consejos directivos, los 
rectores o directores de los establecimientos educativos no tienen competencia para 
modificar las disposiciones previstas en calendarios académicos, autorizando 
variaciones en la distribución de los días allí fijados y la jornada escolar, ni para 
autorizar la reposición de clases por días no trabajados por cese de actividades 
académicas. 

2. En el caso de que la Entidad Territorial Certificada en Educación se vea afectada por 
fenómenos amenazantes de origen natural de orden geológico, hidrometereológico, 
climático, biológico, socio-natural, psicosocial y antrópicos no intencionales, con el 
propósito de contribuir a la seguridad, el bienestar, la calidad de vida de los miembros 
de la comunidad educativa y de los actores del sector educativo, dentro de la Gestión 
Integral del Riesgo Escolar (GIRE), se acuerda que, para el manejo de desastres, en el 
marco de la Circular 19 del 25 de julio de 2022 del Ministerio de Educación 
Nacional, si se requiere, entre otros, es posible realizar modificaciones en el calendario 
académico; para este fin, es necesario que la Entidad Territorial Certificada en 
Educación realice di la declaratoria de emergencia. En este contexto, no se 
requiere la aprobación del Ministerio de Educación Nacional, de acuerdo con el punto 
anterior, pero deberá enviar copia de la resolución modificatoria, dentro de los 3 días 
siguientes a su expedición. 

3. En caso de que, por diferentes situaciones particulares, se interrumpa la prestación del 
servicio educativo, en todos o algunos establecimientos educativos, por un número 
determinado de días que no superen una semana, la entidad territorial deberá emitir los 
actos administrativos requeridos para informar a la comunidad sobre tal situación, así 
como las estrategias pedagógicas adoptadas para garantizar el derecho a la educación 
y el aprendizaje de los educandos. Esta situación no requiere modificar el calendario 
académico, sin embargo, la Entidad Territorial Certificada en Educación deberá informar 
sobre dicha situación al Ministerio de Educación Nacional. 

4. Las modificaciones a los calendarios académicos deberán ser solicitadas con antelación 

a la publicación del acto administrativo modificatorio del calendario académico que 
adopte la modificación aprobada y surtirán el siguiente procedimiento: 

a. La Entidad Territorial Certificada en Educación deberá remitir una solicitud al 
Ministerio de Educación Nacional con destino a la Subdirección de Fomento de 
Competencias, en la cual se expongan las razones por las cuales es necesario 
realizar la modificación del calendario académico. Junto con la petición, se 
deberá anexar la propuesta de modificación para que en un plazo de hasta cinco 
(5) días hábiles siguientes a la radicación de la solicitud, la Subdirección de 
Fomento de Competencias del Ministerio de Educación Nacional analice y emita 
el concepto correspondiente. 

Ministerio de Educación Nacional 

Dirección: Calle 43 No. 57 - 14, CAN, Bogotá, Colombia 

Conmutador: (601) 22 22800 

Línea gratuita fuera de Bogotá: 018000 - 910122



Aprobó: 
Revisó: 

Proyecto: 

Y 
Educación Circular 035 del 7 de octubre del 2024 

ES al 

Si la Subdirección de Fomento de Competencias del Ministerio de Educación 
Nacional considera justificada la modificación del calendario académico, 
procederá a emitir el concepto aprobatorio, caso en el cual la Entidad Territorial 
procederá a expedir el acto administrativo de modificación del calendario 
académico, el cual deberá ser enviado a la Subdirección de Fomento de 
Competencias del Ministerio de Educación Nacional dentro de los tres (3) días 

siguientes a su expedición. 

Si la Subdirección de Fomento de Competencias del Ministerio de Educación 
Nacional encuentra alguna inconsistencia en el calendario académico, lo 
notificará a la Secretaría de Educación vía correo electrónico. Ésta deberá 
realizar la modificación correspondiente y remitirla a la Subdirección de Fomento 
de Competencias del Ministerio de Educación Nacional dentro de los dos (2) días 
siguientes a la recepción del correo electrónico. En este caso, el plazo de revisión 
será de tres (3) días hábiles contados a partir de la radicación en el Sistema de 

Gestión de Documentos Electrónicos de Archivo — SGDEA o de la recepción de 
la comunicación física con los ajustes. De no corregir las inconsistencias 
advertidas, se emitirá concepto desfavorable, y se reiniciará, el procedimiento de 
que trata el literal a), de este numeral, a petición de la Entidad Territorial 

Certificada en Educación correspondiente. 

Una vez sea aprobada la justificación y la propuesta de modificación del 
calendario académico, la Entidad Territorial Certificada en Educación deberá 

remitir a la Subdirección de Fomento de Competencias del Ministerio de 
Educación Nacional el acto administrativo donde conste tal modificación, 
debidamente numerado, firmado y publicado dentro de los tres (3) días siguientes 
a la fecha de recepción del concepto aprobatorio emitido por la Subdirección de 
Fomento de Competencias del Ministerio de Educación Nacional. Este acto 
administrativo debe corresponder íntegramente a la propuesta avalada a través 

del concepto aprobatorio. 

Gba aire med 
GLORIA MERCEDES CARRASCO RAMÍREZ 

Viceministra de Educación Preescolar, Básica y Media 

Solman Yamile Diaz — Directora de Calidad para la Educación Preescolar, Básica y Mediá-vinss 
Paula Andrea Ballesteros - Viceministerio de Educación Preescolar, Básica y Media »' « y 
Sandra Viviana Olaya Nieto - Subdirectora Fomento de Competencias, Ea qn () 
Yules Alejandro Espinosa Blanco -Subdirección Fomento de Competencias—- 

Sandra Milena Valderrama Trujillo - Subdirección de Fomento de Competencias ño 
Clara Helena Agudelo — Subdirección de Fomento de Competencia ¿a 

Ministerio de Educación Nacional 

Dirección: Calle 43 No. 57 - 14. CAN. Bogotá, Colombia 

Conmutador: (601) 22 22800 

Línea gratuita fuera de Bogotá: 018000 - 910122


